
Uchwała Nr LV/701/2023 
Rady Miasta Zakopane 
z dnia 7 grudnia 2023 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze,  usługi 
opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej, specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
określenia szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich 

pobierania 

Na podstawie art.  7 ust 1 pkt  6, 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. Urz. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.), w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt 2a, art. 50 ust. 1a, 
ust. 3a-4b, ust. 6-6b, art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. Urz. z 2023 r. 
poz. 901 z późn. zm.)  Rada Miasta Zakopane uchwala się, co następuje: 

§ 1.  

Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usług opiekuńcze 
w formie pomocy sąsiedzkiej, specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub 
całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania stanowiące załącznik  nr 1 do niniejszej 
uchwały. 

§ 2.  

Traci moc uchwała  nr XI/165/2015 Rady Miasta Zakopane z dnia 30 lipca 2015r. w sprawie określenia 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również  trybu ich pobierania. 

§ 3.  

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Zakopane. 

§ 4.  

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miasta 

 
 

Jan Gluc 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1DD97FEA-3AAE-43AC-B744-DC02432D6EE4. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LV/701/2023 

Rady Miasta Zakopane 

z dnia 7 grudnia 2023 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie 
pomocy sąsiedzkiej, specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia odpłat, jak również trybu ich  pobierania. 

Rozdział 1. 
Szczególne warunki przyznawania usług 

§ 1.  

1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej, specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi – zwane dalej „usługami”, przysługują osobom samotnym,  uprawnionym 
po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do ich przyznania określone w ustawie o pomocy społecznej 
poprzedzone wywiadem  środowiskowym. 

2. Usługi o których mowa w § 1 pkt 1 mogą być przyznane również osobie, która wymaga pomocy 
innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej 
pomocy zapewnić. 

3. Usługi mogą być nieodpłatne i odpłatne. 

4. Usługi obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą 
przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Zakres usług 
będzie dostosowany do indywidualnych potrzeb osoby, na rzecz której będą świadczone usługi. 

5. Zakres przyznanych usług uzależniony jest od sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej osoby, której 
pomoc ma być udzielona, ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu środowiskowego 
przeprowadzanego w miejscu zamieszkania tej osoby. 

6. Usługi przyznaje się na wniosek  osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela  ustawowego, a także z  
urzędu za zgodą osoby  zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 

§ 2.  

1. Specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, przyznaje się na podstawie zaświadczenia wydawanego przez lekarza, 
w którym określono stan zdrowia oraz rodzaj i ilość godzin zalecanych usług opiekuńczych. 

2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, będą wykonywane przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem, 
z uwzględnieniem rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności oraz zaleceń lekarskich. 

§ 3.  

1. Usługi opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej organizuje i realizuje Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej  w  Zakopanem. 

2. Usługi opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej świadczone są dorosłym osobom samotnym, które 
z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1DD97FEA-3AAE-43AC-B744-DC02432D6EE4. Podpisany Strona 1



3. Usługi opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej mogą być przyznane również osobie dorosłej 
pozostającej w rodzinie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie z nią 
zamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

4. Usługi w formie pomocy sąsiedzkiej świadczone są przez osobę mieszkającą  w sąsiedztwie  
i wskazaną przez beneficjenta. Osoba świadcząca ta formę pomocy nie może być spokrewniona z  osobą 
korzystającą ze wsparcia. 

5. Usługi  opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej mogą być wykonywane przez osoby nie posiadające  
kierunkowego przygotowania zawodowego. 

6. Warunkiem  sprawowania opieki w ramach usług sąsiedzkich jest posiadanie przez osobę kursu 
pierwszej pomocy medycznej oraz bliskie sąsiedztwo zamieszkania. 

7. Usługi  opiekuńcze w  formie pomocy sąsiedzkiej są  to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb 
wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby z otoczenia osoby 
uprawnionej. 

8. W pierwszej kolejności pomoc w formie usług opiekuńczych sąsiedzkich przyznawana będzie osobom 
samotnym, posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub z ustaloną  
całkowitą niezdolnością do samodzielnej egzystencji. 

9. Usługi opiekuńcze w formie usług opiekuńczych w formie pomocy sąsiedzkiej mogą zostać również 
udzielone osobom w rodzinie, gdzie rodzina nie może z uzasadnionej przyczyny, wykorzystując swe 
uprawnienia, zasoby i możliwości zapewnić odpowiedniej pomocy. 

10. Pomoc może być realizowana w oparciu o przygotowany plan pomocy określony 
w umowie trójstronnej za zgoda wszystkich  uczestników. 

11. Niedozwolone jest realizowanie pomocy w formie pomocy sąsiedzkiej wobec osób, na które 
pobierane są świadczenia pielęgnacyjne lub opiekuńcze w ramach świadczeń rodzinnych. 

12. Zakres usług opiekuńczych w formie pomocy sąsiedzkiej obejmować będzie pomoc 
i wsparcie w czynnościach dnia codziennego min: porządkowanie domu, przyrządzenie posiłków, panie, 
przynoszenie opału i palenie w piecu, pomoc przy robieniu zakupów, informowanie najbliższych lub 
odpowiednich służb o pilnych potrzebach czy pogorszeniu się stanu zdrowia, pomoc w załatwieniu 
spraw urzędowych. 

13. Ustala się, iż miesięczny wymiar usług opiekuńczych w formie pomocy sąsiedzkiej wyniesie 
nie więcej niż 30 godzin. 

14. Realizacja usług opiekuńczych w formie pomocy sąsiedzkiej będzie odbywać się pod nadzorem  
MOPS Zakopane. 

Rozdział 2. 
Szczegółowe warunki odpłatności za usługi 

§ 4.  

Podstawą ustalenia wysokości odpłatności za usługi jest wysokość kryterium dochodowego określonego 
w ustawie o pomocy społecznej. 

§ 5.  

Opłatę ponosi osoba, której dochód przekracza kwotę kryterium dochodowego, o którym mowa 
w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. 

§  6.   

1. Ustala się koszt 1 godziny świadczonych usług opiekuńczych w wysokości 63,00 złotych (słownie: 
sześćdziesiąt trzy złotych). 

2. Koszt 1 godziny świadczonych specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, ustala się 
w wysokości 63,00 złotych (słownie: sześćdziesiąt trzy złotych). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1DD97FEA-3AAE-43AC-B744-DC02432D6EE4. Podpisany Strona 2



3. Koszt jednej godziny świadczenia usługi opiekuńczej w  formie pomocy sąsiedzkiej ustala się 
w wysokości 33 złote (słownie: trzydzieści  trzy złote). 

4. Podstawą ustalenia wysokości odpłatności za usługi jest wysokość kryterium dochodowego 
określonego w ustawie o pomocy społecznej. Wysokość miesięcznej kwoty odpłatności za usługi określa 
treść decyzji administracyjnej oraz karta pracy osoby realizującej usługi opiekuńcze  potwierdzająca 
ilość przepracowanych godzin, podpisana przez osobę korzystająca z usługi lub rodzinę/ opiekuna 
prawnego . 

§ 7.  

1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznawane 
są na podstawie decyzji administracyjnej na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela 
ustawowego lub z urzędu. 

2. Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zakopanem przyznając decyzją administracyjną 
świadczenie usług ustala ich rodzaj oraz zakres uwarunkowany stanem zdrowia świadczeniobiorcy, 
w tym szczególnymi potrzebami wynikającymi z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, okres, 
miejsce świadczenia usług i liczbę przyznanych usług tygodniowo, zakres i miejsce świadczenia usługi, 
warunki odpłatności oraz wysokość odpłatności. 

3. W odniesieniu do usług opiekuńczych w formie pomocy sąsiedzkiej szczegółowy zakres usług określa 
również umowa trójstronna zawarta pomiędzy organizatorem, osobą wykonująca usługi sąsiedzkie oraz 
osobą korzystająca z  usług sąsiedzkich. 

4. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych sąsiedzkich uzależniony jest od niniejszej 
uchwały oraz stanu zdrowia osoby objętej usługami oraz jej sytuacji rodzinnej 
i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu środowiskowego oraz od 
możliwości zabezpieczenia usług przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Zakopanem. 

Rozdział 3. 
Szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat 

§ 8.  

1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek świadczeniobiorcy zobowiązanego do 
odpłatności za korzystanie z usług, członka jego rodziny lub z urzędu może nastąpić częściowe lub 
całkowite zwolnienie z ponoszenia opłat na czas określony ze względu na: 

a) sprawowanie opieki nad więcej niż jedną osobą w rodzinie wymagającą pomocy w formie usług 
opiekuńczych z powodu przewlekłej choroby lub niepełnosprawności, wieku lub stanu zdrowia, 

b) ponoszenie dużych wydatków na leki i kosztów leczenia przez świadczeniobiorców, dla których 
odpłatność stanowiłaby nadmierne obciążenie, 

c) inne uzasadnione przyczyny i trudne sytuacje życiowe świadczeniobiorców lub członków ich rodzin. 

2. Decyzję w sprawie całkowitego lub częściowego zwolnienia z ponoszenia opłat za korzystanie z usług 
opiekuńczych, usług opiekuńczych sąsiedzkich lub specjalistycznych usług opiekuńczych podejmuje 
Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Zakopanem na podstawie: 

a) wywiadu środowiskowego, zaświadczenia lekarskiego o stanie zdrowia klienta, 

b) dokumentów o wysokości dochodu i innych dokumentów niezbędnych do przyznania pomocy, 

c) rodzinnych wywiadów środowiskowych u małżonka, zstępnych lub wstępnych osób ubiegających się 
o pomoc, u osób rozporządzających majątkiem świadczeniobiorców, u osób, które prowadzą odrębne 
gospodarstwo domowe lub zamieszkują oddzielnie, 
a są zobowiązane do alimentacji członków rodziny. 

3. Decyzję o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z odpłatności wydaje się na czas określony, 
jednorazowo nie dłuższy niż 1 rok. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1DD97FEA-3AAE-43AC-B744-DC02432D6EE4. Podpisany Strona 3



Rozdział 4. 
Tryb pobierania opłat za usługi opiekuńcze 

§ 9.  

1. Odpłatność za usługi są wnoszone przelewem na rachunek bankowy Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Zakopanem w terminie do 15 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym usługi 
były realizowane. 

2. W przypadku niewywiązywania się przez osoby lub rodziny z uiszczania naliczonej odpłatności za 
wykonywane usługi, zwrot naliczonej opłaty będzie dochodzony na zasadach określonych w ustawie 
o pomocy społecznej. 

Rozdział 5. 
Przepisy przejściowe 

§ 10.  

Osobom, którym przed dniem wejścia w życie niniejszej uchwały została przyznana pomoc 
w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych, usługi te przysługują na 
dotychczasowych zasadach, do czasu wygaśnięcia decyzji administracyjnej przyznającej te usługi. 

Załącznik - tabela odpłatności  za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze formie pomocy sąsiedzkiej, 
specjalistyczne usługi opiekuńcze (z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi) 

Dochód wg kryterium 
dochodowego określonego w 
art. 8 ust. 1 pkt 1 lub pkt 2 

ustawy o pomocy społecznej) 

Osoby samotnie 
gospodarujące Osoby w rodzinie 

Do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 
Powyżej 100% - 140% 2,5% 2,5% 
Powyżej 140% - 160% 4% 4% 
Powyżej 160% - 180% 6% 6% 
Powyżej 180% - 200% 12% 12% 
Powyżej 200% - 250% 18% 18% 
Powyżej 250% - 300% 24% 24% 
Powyżej 300% - 350% 30% 30% 
Powyżej 350% 35% 35% 
 
 
   

Przewodniczący Rady 
Miasta 

 
 

Jan Gluc 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1DD97FEA-3AAE-43AC-B744-DC02432D6EE4. Podpisany Strona 4


	UCHWAŁA NR LV/701/2023 RADY MIASTA ZAKOPANE z dnia 7 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej, specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia odpłat, jak również trybu ich  pobierania.
	Rozdział 1 - Szczególne warunki przyznawania usług w zał.1
	§ 1 w zał.1 rozdz.1
	ust. 1 w zał.1 rozdz.1 § 1
	ust. 2 w zał.1 rozdz.1 § 1
	ust. 3 w zał.1 rozdz.1 § 1
	ust. 4 w zał.1 rozdz.1 § 1
	ust. 5 w zał.1 rozdz.1 § 1
	ust. 6 w zał.1 rozdz.1 § 1

	§ 2 w zał.1 rozdz.1
	ust. 1 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 2 w zał.1 rozdz.1 § 2

	§ 3 w zał.1 rozdz.1
	ust. 1 w zał.1 rozdz.1 § 3
	ust. 2 w zał.1 rozdz.1 § 3
	ust. 3 w zał.1 rozdz.1 § 3
	ust. 4 w zał.1 rozdz.1 § 3
	ust. 5 w zał.1 rozdz.1 § 3
	ust. 6 w zał.1 rozdz.1 § 3
	ust. 7 w zał.1 rozdz.1 § 3
	ust. 8 w zał.1 rozdz.1 § 3
	ust. 9 w zał.1 rozdz.1 § 3
	ust. 10 w zał.1 rozdz.1 § 3
	ust. 11 w zał.1 rozdz.1 § 3
	ust. 12 w zał.1 rozdz.1 § 3
	ust. 13 w zał.1 rozdz.1 § 3
	ust. 14 w zał.1 rozdz.1 § 3


	Rozdział 2 - Szczegółowe warunki odpłatności za usługi w zał.1
	§ 4 w zał.1 rozdz.2
	§ 5 w zał.1 rozdz.2
	ust. 1 w zał.1 rozdz.2 § 5
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 5
	ust. 3 w zał.1 rozdz.2 § 5
	ust. 4 w zał.1 rozdz.2 § 5

	§ 7 w zał.1 rozdz.2
	ust. 1 w zał.1 rozdz.2 § 7
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 7
	ust. 3 w zał.1 rozdz.2 § 7
	ust. 4 w zał.1 rozdz.2 § 7


	Rozdział 3 - Szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat w zał.1
	§ 8 w zał.1 rozdz.3
	ust. 1 w zał.1 rozdz.3 § 8
	lit. a w zał.1 rozdz.3 § 8 ust. 1
	lit. b w zał.1 rozdz.3 § 8 ust. 1
	lit. c w zał.1 rozdz.3 § 8 ust. 1

	ust. 2 w zał.1 rozdz.3 § 8
	lit. a w zał.1 rozdz.3 § 8 ust. 2
	lit. b w zał.1 rozdz.3 § 8 ust. 2
	lit. c w zał.1 rozdz.3 § 8 ust. 2

	ust. 3 w zał.1 rozdz.3 § 8


	Rozdział 4 - Tryb pobierania opłat za usługi opiekuńcze w zał.1
	§ 9 w zał.1 rozdz.4
	ust. 1 w zał.1 rozdz.4 § 9
	ust. 2 w zał.1 rozdz.4 § 9


	Rozdział 5 - Przepisy przejściowe w zał.1
	§ 10 w zał.1 rozdz.5




